INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. José de Freitas Queiroz, nº 5.0000, , - Bairro Cedro - CEP - Quixadá - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - COMOQEP-QUI

A Comissão Organizadora Permanente Olimpíada de Química das Escolas
Publicas OQEP, instituída pela PORTARIA Nº 4093/GABR/REITORIA, DE 31 DE MAIO
DE 2023 (SEI nº 5075788), vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e
Inovação - PRPI do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Estado Ceará -
IFCE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista das equipes classificadas
para a FASE IV da modalidade B da OQEP 2024 após análise de recursos.

Em conformidade com o disposto no Edital Nº 20/2024 PRPI/REITORIA-
IFCE, especificamente no item 12.4, a Comissão Organizadora vem, por meio deste
comunicado, informar que, após minuciosa análise, foram identificadas transcrições
literais de respostas oriundas de diversas equipes participantes, configurando clara
prática de plágio. Tal conduta é flagrantemente incompatível com os princípios
norteadores da competição, além de representar uma afronta à igualdade entre as
equipes concorrentes.

Com o intuito de assegurar a integridade e a idoneidade do certame, bem
como de valorizar o trabalho legítimo e diligente das demais equipes participantes, a
Comissão Organizadora revisou todas as provas submetidas e, em estrita observância
aos princípios da ética e da justiça, tomou a decisão de desclassificar todas as equipes
nas quais foram constatadas tais infrações.

A Comissão Organizadora agradece pela compreensão das equipes e
reafirma seu compromisso com a promoção de um ambiente acadêmico pautado pela
honestidade, respeito e pelo fomento à produção intelectual genuína. Repudia-se,
assim, quaisquer atitudes que desvirtuem os objetivos do certame, que visam
exclusivamente ao desenvolvimento do conhecimento científico e à provocação de
discussões construtivas, sendo este o verdadeiro propósito da competição.

Sendo assim, estão classificadas para a Fase IV da OQEP 2024 um total de
30 equipes dentre as que obtiveram maior pontuação geral, respeitando os critérios de
desempate de acordo com o item 7.3.7. do edital, destaca ainda que a pontuação
mínima necessária para classificação das equipes para a Fase IV da OQEP 2024 foi de
428 pontos.

A seguir, apresentamos, em estrita ordem alfabética, as equipes que
obtiveram a classificação, juntamente com o nome das respectivas instituições de
ensino. Importante enfatizar que a Comissão Organizadora da OQEP e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) não assumem qualquer
responsabilidade pela nomenclatura das equipes. Tais designações foram devidamente
atribuídas pelos candidatos e, portanto, recaem sob a sua plena responsabilidade.

LISTAGEM DEFINITIVA DAS EQUIPES CLASSIFICADAS PARA FASE IV DA OQEP 2024
MODALIDADE B

Comunicado 6796558         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 1

NOME DA EQUIPE INSTITUIÇÃO
(Des)balanceadas EEEP Jeová Costa Lima
alquimia moderna EEEP Jeová Costa Lima
Arrochados IFCE - CAMPUS CAUCAIA
C4H10 QUENTE IFCE - CAMPUS CRATEUS
Catalisadoras COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Catalisadores do Saber EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
Cobre e zinco EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
CPX Write EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
Curie's death EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
DSW IFCE - CAMPUS CRATEUS
ENTALPISTAS COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Isotopicos EEEP ALFREDO NUNES DE MELO
Kelly e os dois IFCE - CAMPUS CRATEUS
L²A Crew COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Ligação Perfeita EEEP DR NAPOLEAO NEVES DA LUZ
Los Nothing EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA
Marcos IFCE - CAMPUS CRATEUS
Neutrões em Fuga EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
One Fire EEEP OTILIA CORREIA SARAIVA
os átomos EEM MARIANO MARTINS
Os Titâneos EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
PÃO DE LÓ EEEP WELLINGTON BELEM DE FIGUEIREDO
PARABELLUM IFCE - CAMPUS CRATEUS
Quigirls COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
QUImassa EEEP ALAN PINHO TABOSA
Radicais Livres COLEGIO DA POLICIA MILITAR DO CEARA MINISTRO JARBAS PASSARINHO
Tão prótons IFCE - CAMPUS CRATEUS
Telúrio, Urânio e Cobre EEEP RITA AGUIAR BARBOSA
Transfigurados EEEP Jeová Costa Lima
Valkyrias EEEP Jeová Costa Lima
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Saraiva Ferreira, Presidente
da Comissão, em 27/11/2024, às 17:03, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ambrosio Martins da Cunha, Vice-
Presidente da Comissão, em 27/11/2024, às 17:03, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Regis Lopes Nogueira, Membro da
Comissão, em 27/11/2024, às 17:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
6796558 e o código CRC C45E11E4.

Comunicado 6796558         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23258.001255/2024-59 6796558v4

Comunicado 6796558         SEI 23258.001255/2024-59 / pg. 3

	Comunicado 6796558